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1. ÚVOD

Testování průniku léčiva kožní bariérou a návazně potom často i hodnocení

biodostupnosti léčivé látky u topických a transdermálních přípravků je metodicky

a především interpretačně obtížné. Platí to pro hodnocení výsledků in vitro a zejména

v údaje získané v podmínkách in vivo, respektive v kinických pokusech.

Dokladem tohoto faktu je vývoj dosavadních doporučení vydávaných

v posledních letech americkou FDA, která před deseti lety doporučila k hodnocení

průniku léčiv přes kůži metodu založenou na snímání adhezivní pásky (náplasti)

nalepené na kůži a hodnocení obsahu zachycených vrstev buněk, tzv. strippingovou

metodu. Z diskusního dění kolem této problematiky v dalších letech vzešla nakonec

také doporučení k permeačním technikám pro posuzování topické bioekvivalence

topických léčiv. K formulaci dostatečně věrohodného rozhodnutí o bioekvivalenci

topických přípravků je často potřebná potřebná znalost výsledků získaných oběma

metodikami.

Předkládaná rigorózní práce představuje v zásadě druhou část studie, která je

zaměřena na in vitro hodnocení permeace terbinafinu kůží prasečího ucha

s návazným orientačním hodnocením případného efektu přídavku permeačního

akcelerantu transkarbam 12. V teoretické části doplňuje předcházenjící diplomovou

práci. Svojí náplní práce spadá do širšího výzkumného programu, který již řadu let

realizují katedry farmaceutické technologie společně s katedrou anorganické

a organické chemie FaF UK v Hradci Králové.

5

2. CÍL PRÁCE

Úkolem teoretické části práce bylo podat stručný přehled informací

o provedení a uplatnění strippingových metod při studiu průniku látek kůží.

Cílem experimentální části práce bylo nalézt pokusný protokol pro provádění

permeačních in vitro strippingovou technikou tak, aby mohly být použity

k následnému srovnávání permeačního potenciálu topických krémů s obsahem

terbinafinhydrochloridu.

Dílčí úkoly experimentu byly formulovány takto:

2.1 Dopracovat HPLC metodiku kvantifikace terbinafinu v akceptorové fázi

vhodné pro in vitro hodnocení průniku z topických přípravků

2.2 Provést pilotní penetrační in vitro pokusy na kůži z prasečího ucha

strippingovou metodou

2.3 Ověřit použitelnopst metodiky pro hodnocení průniku

terbinafinhydrochloridu a přídavkem transkarbamu 12 z topického krému

6

3. TEORETICKÁ ČÁST

Bioekvivalence je dokumentována srovnáním nově testovaného přípravku,

obvykle generika, s referenčním registrovaným léčivým přípravkem. Podle statě

v dokumentu 21 CFR 320.24 pro potvrzení BA/BE jsou požadována:

1) farmakokinetická měření založená na měření aktivní látky nebo metabolitů

v krvi, plazmě a/nebo v moči

2) farmakodynamická měření

3) srovnávací klinické zkoušky

4) in vitro studie

Pro topické dermatologické léčivé přípravky není měření koncentrací léčiv

v krvi, plazmě a/nebo moči vhodné nebo proveditelné.1

Množství využitelných in vitro a in vivo experimentálních technik napovídá, že

hodnocení topické bioekvivalence nebo topické terapeutické ekvivalence různých

přípravků s obsahem stejné léčivé látky není jednoduché. Rovněž kritérium

ekvivalence akceptované v rozpětí 80 až 125 %, vhodné pro parenterální přípravky,

je sice i pro topické přípravky akceptováno, je v zásadě hodně problematické.

Experimentální stanovení příslušných parametrů je totiž vždy zatíženo

nezanedbatelnými chybami, vyžaduje testování jejich srovnatelnosti v uvedeném

intervalu a tím použití relativně náročnějšího statistického aparátu.2

3.1 Náplasťová strippingová technika

Technika odstraňování vrstvev korneocytů opakovaným postupným použitím

adhezivní pásky (tape stripping, TS) dnes patří k nejvíce používaným metodikám při

zkoumání procesů probíhajících při penetraci látky kůží a určení množství léčiva

v každé vrstvě stratum corneum (SC) epidermis odstraněné páskou a tloušťku SC.1, 3
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Množství korneocytů dstraněných při snímání lepivé pásky, stripování, se liší

interindividuálně i intraindividuálně. Také typ aplikované látky a čas, po který

probíhá penetrace má na množství korneocytů zachycených na individuálním stripu

vliv.4 Bylo vyzkoušeno, že k odstranění většiny SC postačuje užití 30 stripů.

Množství odstraněné SC je přímo úměrné počtu stripů, asi 2/3 z plochy pásky je po

strippingu těmito buňkami pokryta. Je to dáno výskytem fyziologických rýh a vrásek

na kožním povrchu, které významně zmenšují možnost přilnutí všech buněk

a následně zkreslují výsledky pokusu. Proto se ke kontrole TS používá světelný

mikroskop a skenovací elektronický mikroskop.5

TS technika je nástrojem k měření koncentrace léčiva v SC a určení uptake

a eliminace léčiva z SC.6 Může být také použita k získání mykologických kultur nebo

ke zjišťování kvality SC. Obzvlášť se hodí ke zkoumání iritantů kůže a alergenů.7

TS je možno provádět jako pokus in vivo i in vitro, ve většině případů se

k následnému stanovení léčiva používá metoda HPLC, někdy také ATR-FTIR.8

K detekci je také často používána založená na vlastnostech radioaktivně

značených složek.9

3.1.1 Souhrn podmínek pro provádění strippingové metody

Většina studií je z praktických důvodů zaměřena na předloktí, ačkoli oblast

zad, stehna nebo jiné části těla může být pro techniku TS použita také.

Velký důraz je kladen na snahu vyvarovat se fyzikálního, mechanického nebo

chemického podráždění (např. mýdlem, detergenty, aj. činidly). Měla by zůstat

zachována přirozená hydratace kůže. Po umytí kůže by se mělo vyčkat nejméně

2 hodiny do nanesení testovaného přípravku, dokud nedojde k úplné obnově

kožního pláště.

Měl by být předem vypracován podrobný standardní operační postup

vymezení oblasti a množství nanášené látky, včetně přebytku aplikované látky

a způsobu stripování kůže.

8

Měla by být testována míra stability penetrantu a aplikační soustavy v průběhu

celé studie. Pokud je penetrant nestabilní, měla by být upřesněna míra jeho

odbourávání a následně zpětně aplikována jako korekční faktor.

Ke srovnání by měla být použita kůže na levém i pravém předloktí (paži)

v počtu 8 a více míst na jedné končetině.

Měly být vzaty v úvahu odlišnosti vnitřní a vnější části předloktí (paže)

a pokusná místa přiměřeně randomizována.

Pokud zadavatel nebo vedoucí studie využívá více posuzovatelů (hodnotících

osob) v jednoduché studii, měla být věnována pozornost reprodukovatelnosti

získaných dat.

3.1.2 Obvyklá doporučení

Použitím strippingové metody by měl být na kůži rovněž vyhodnocen vztah

mezi koncentrací v aplikační lékové formě a koncentrací ve SC

Dermatofarmakokinetický vztah koncentrace a dávky je analogický údajům

získávaným při hodnocení s jiných lékových forem.

Kožní strippingová metoda může poskytnout detekovatelné rozdíly na úrovni

± 25 % testované látky.

Tento údaj může být určen aplikací předem zvolených různých koncentrací

(např. 75 %, 100 %, 125 %) jako testované dávkovací schéma pro jednoduché

roztoky a pro specifický čas expozice (např. 3 hodiny), s následným využitím vhodné

statistické metody pro srovnání koncentrace penetrantu aplikační soustavě a v SC.

Pro použití srovnávacího referenčního produktu je požadováno přibližné

určení minimálního času potřebného k dosažení saturační koncentrace v SC.

Časový koncentrační profil léčiva se může odlišovat podle penetrantu (léčiva),

jeho koncentrace, vehikula, místa aplikace, denních rytmů, teploty a vlhkosti.

Všechny tyto faktory by měly být kontrolovány a srovnávány tak často, jak jen je to

možné.

Denní rytmy mohou ovlivňovat měření lékové koncentrace, pokud jsou léčiva

současně látky tělu vlastní (např. některé kortikosteroidy nebo retinoová kyselina).
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Pilotní studie spočívá v použití referenčního léku, který je srovnatelným

způsobem aplikován na 8 míst předloktí jedné ruky s provedením strippingu ve

vzrůstajících časech po aplikaci (např.: 15, 30, 60 a 180 minut). Každé místo je

určeno pro jeden časový interval. Pro vlastní výzkumný projekt se vždy vybírají

zdraví dobrovolníci bez jakékoli předchozího kožního onemocnění typu atopického

ekzému, s dostatečně homogenní plochou kůže, která pojme nejméně 8 pokusných

míst.

[…]


lepivé pásky, která by dostatečně adherovala k povrchu kůže, byla schopna dobře

nést odlupované vrstvičky keratinocytů. Přitom by po extrakci terbinafinu do

kapalné fáze, která je použitelná jako mobilní fáze pro HPLC stanovení daného

léčiva neměla uvolňovat a rozpouštět žádné příměsi, které by nepříznivě

interferovaly s terbinafinem. Vhodnou se po několika pokusech ukázala být náplast,

která umožňovala sejmutí prakticky všech dobře vrstviček epidermis již pomocí 15

stripů. První dva byly vždy z pokusu pro další měření odstraněny. V uvažovaném

zadání totiž nešlo o snahu dospět k procentuálně významnému recovery.

V předchozí pokusech na pracovišti bylo ověřeno, že pro in vitro pokusy, u nichž se

stanovuje rovněž obsah léčiva v dermálním kompartmentu, vycházejí absolutní

hodnoty stanovovaného sejmutého léčiva jako nadměrně variabilní. Množství léčiva,

které je při jeho jednoprocentní koncentraci v aplikovaných donorových vzorcích,

v relativně několikařádovém nepoměru s velmi malými kvanty nalézanými

v jednotlivých sloupnutých vrstvičkách, neumožňuje přiměřené vyjádření

relevantnějšího údaje, totiž poměru v jakém se léčivo nachází v jednotlivých kožních

etážích. Proto bylo od snahy o vypracování takového protokolu, který by současně

umožňoval právě zmíněné a vlastně zásadní hledané vyjádření a současně splňoval

nároky na dopočet recovery, již předem upuštěno.

Vybraná náplast za podmínek popsaných v experimentální části tak nakonec

vyhovovala nejen pokud jde o neinterferující detekci léčiva, ale také z ohledu na

počet potřebných stripů. Bylo totiž možné použít pouhých cca 15 stripů, na rozíl od

obvykle uváděného až dvojnásobného počtu, což vlastní práci velice usnadnilo.

Získané výsledky, jak jsou v souhrnné podobě uvedeny v tabulkách 1 až 5, se

ukázaly vzhledem k předchozím praktickým zkušenostem pracoviště, jako poměrně

homogenní. Hodnoty příslušných směrodatných odchylek jsou pro jednotlivá
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testovaná donorová vehikula uspokojující, někdy až skutečně nízké. Ve všech

případech se tedy podařilo naměřit hodnoty, které lze poměrně dobře interpretovat.

Souhrné zásadní výsledky, k nimž je práce směřována, jsou v grafické podobě

názorně shrnuty na obrázku 1. Z něho jsou patrné všechny potřebné informace,

které sice bez nároku na tzv. statisticky významné hladiny spolehlivosti, avšak co do

trendu zcela jednoznačně, ukazují na řadu zajímavých věcí.

Obrázek 1: Průměrný obsah terbinafinu  v rohové vrstvě (SC), epidermis
a dermis kůže prasečího ucha po 15 hodinách

Množství proniknuvšího terbinafinu v žádné případě nepřevyšovalo

1 procentuo z aplikované dávky,. Tento fakt neznamená za daných pokusných

podmínek žádný relevantní informaci.

Podstatná část terbinafinu, který do kůže pronikl, se dostala až do dermálního

kompartmentu, což je z hlediska místa zásaho antimykotik správné a vlastně se tak

potvrzuje běžně nahlížený předpoklad.

Tento experimentální nález je ovšem významně rozšířen o skutečnost, že

v případě obou strukturálně jednoduchých vehikul, isopropylmyristátu a isolanu jsou

absolutní množství terbinafinu v dermálním kompartmentu na stejné úrovni a tyto
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hodnoty odpovídají také dermální koncentraci terbinafinu nalezené po aplikaci

Lamisilu.

Nejzajímavější je ovšem srovnání obsahu terbinafinu v dermálním

kompartmentu z vehikul, které obsahují přídavek transkarbamu 12. V obou

hodnocených případech, tedy jak pro vehikulum isopropylmyristatu tak isolanu

přinesl přídavek 1 procenta akcelerantu jednoznačné a evidentní zvýšení obsahu

terbinafinu v dermální kožní etáži.

Při pohledu na tento ukazatel je dokonce zřejmé, že v obou dvou výše

zmíněných parametrech předčí průnik terbinafinu do dermis dokonce i průnik

z krému Lamisil.
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7. ZÁVĚR

1. Experimentální protokol vypracovaný v předpokusech přinest ve vlastním

strippingovém experimentu dobře analyzovatelná data a vyhodnotitelné výsledky

2. Terbinafin se za daných pokusných pomínek převážně dostává až do dermis, jeho

absolutní i relativní množství v rohové vrstvě kůže i epidermis je vždy nižší než v

dermálním kompartmentu.

3. Hodnoty kvantifikující průnik terbinafinu do kůže prasečího ucha jsou srovnatelné

pro případy jednoduchých vehikul isopropylmyristátu, isolanu i přípravku Lamisil

krém.

4. Přídavek 1 procenta transkarbamu 12¨přinesl zvýšení kvan terbinafinu, která se za

daných podmínek dostala až do dermis.
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8. SOUHRN

Práce přináší podrobný aktuální přehled současného pohledu na provedení

a postavení strippingových metod při studiu průniku látek kůží.

S využitím předběžně ověřeného vlastního protokolu pro provedení strippingového

pokusu byly zjištěno, že hlevní část terbinafinu proniká přes epidermis až do dermis.

U obou hodnocených jednoduchých vehikul, ispropylmyristátu o isolanu je tento

průnik kvantitativně srovnatelný s výsledky získanými pro přípravek Lamisil krém.

Arbitrárně zvolený přídavek 1 procenta transkarbamu 12 je v případě

isopropylmyristátu i isolanu pozitivní ve smyslu výrazného zvýšení kvanta

terbinafinu deponovaného v dermis.
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