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I. Posudek oponenta rigorózní práce

Rigorózní práce Mgr. Hany Doubravové je sepsána na 38 stranách a zřejmě navazuje na předchozí

diplomovou práci. Má klasické členění na teoretickou a experimentální část. Téma práce je součástí širšího

výzkumného programu na kterém participují katedra farmaceutické technologie a katedra anorganické a

organické chemie FaF UK v Hradci Králové.

Teoretická část je napsána na 13 stranách. Je poměrně úzce zaměřena. Týká se náplasťové strippingové

techniky. Na její vypracování autorka použila 30 literárních zdrojů. Převládá literatura z posledních několika

let. K teoretické části nemám žádné zásadní připomínky, několikrát však vypadlo v textu slovo, značení citací

není jednotné, např. str. 14. Soupis literatury je uváděn v plné nezkrácené formě. Téměř všude však chybí

tečky ve zkratkách časopisů.

Cíl práce je definován přesně. Soupis použitých surovin a zařízení je odpovídající. Popis přípravy vzorků a

popis pracovních postupů je dostatečný. Mám pouze dotaz k provedení strippingu. Byla plocha závaží větší

než plocha lepicí pásky? Nebylo by vhodnější použít závaží o stejném tvaru a velikosti jako byla páska?

Výsledky jsou uvedeny v přehledných tabulkách. Prosím o vyjádření k rozdílům mezi jednotlivými

měřeními. Jedná se v literatuře běžný počet měření a běžné rozdíly? Výsledky jsou diskutovány a jsou z nich

vyvozeny odpovídající závěry.

Při obhajobě prosím o zaujmutí stanoviska k prezentovaným závislostem na obr. č. 1. Je po 15 hodinách

rozdělení látky mezi jednotlivé vrstvy konečné ? Jak by asi mohl vypadat graf za dobu kratší a za dobu delší ?

Jakou roli může hrát hmotnost závaží ?

Závěrem mohu konstatovat, že předložená práce přináší řadu nových a zajímavých výsledků. Odpovídá

požadavkům kladeným na tento typ práce. Práci doporučuji k obhajobě.
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